
本郷小 便り 平成２５年・５月号

「あいさつ日本一」・「笑顔があふれる」 本郷小学校
校長 白井裕一

本郷小学校では、新しい年度となって ５ 月 の 主 な 行 事５ 月 の 主 な 行 事

１か月が過ぎました。 日 曜日 行 事 等

心配していた一年生の小学校生活も、 １ 水 家庭訪問（特５）、弁当の日

御家庭の御協力により、大変スムーズな ２ 木 家庭訪問（特５）、心電図１・４年

スタートを切ることができました。 ３ 憲法記念日

特に、入学式式辞で一年生に対して、 ４ みどりの日

「みんなが、できるようにしてください。」 ５ こどもの日

とお願いした３つのことが、しっかりと ６ 休日

できているのが大変立派です。 ７ 火 家庭訪問（特５）、3年生リコーダー講習会

まず、１つ目の「みんなと仲よくして、 ８ 水 家庭訪問（特５）

みんなに親切にしてください」とお願い ９ 木 家庭訪問（特５）

したことは、１組さん、２組さん双方の 10 金 家庭訪問（特５）

クラスで守られているようです。そのた 11 がんばルーム開設式

め、一年生全員が、学校生活を元気で楽 12

しそうに過ごしています。 13 月

２つ目にお願いしたことは「あいさつ 14 火 全校朝会、交通安全教室１・３・４年生

や返事をしっかりしてください。」です。 15 水 さくらブック、CRT学力検査 2 ､ 3 ､ 4 年生

これもよくできています。 内科検診 1･3･5 年生、 委員会、安全点検日

本郷小学校の児童会が中心となって、 16 木 耳鼻科健診 1年生
先日行った一年生を迎える会でも一年生 17 金 内科検診 2･4･6 年生、 1年生給食センター見学

の元気な返事を聞くことができてとても 18 資源回収

うれしく思いました。 19 資源回収予備日

考えると、これらは、一年生が上級生 20 月 前期人権週間（～ 24日）
の学校生活の様子をしっかりと観ていて 21 火 クリーンタイム、避難訓練

見習っているからでしょう。わずか１か 22 水 運動会係打合せ（第 1回）
月で、本郷小学校のあいさつのすばらし 23 木 プール清掃

さが一年生に受け継がれたことは、本郷 24 金 あいさつ運動 7:30~8:00
小全員の力によるものです。 25

特に、通学班の中で毎日班長さん中心 26

に、一年生の面倒をしっかり見てくれて 27 月 プール給水

いる温かい気持ちが一年生に伝わって、 28 火 プール給水

「がんばろう」というやる気が生まれた 29 水 さくらブック、運動会係打合せ（第 2回）
のでしょう。 30 木

本郷小学校の皆さん、日頃一年生に優 31 金 １～４年特別日課４時間（給食後下校）

しくしてくれて本当にありがとう。 ５、６年、PTA、職員・運動会準備会 14:00~
３つ目のお願いは「朝ご飯をしっかり ※救急法講習会（下旬に予定） ※６／１運動会

食べて学校に元気に通おう」です。

この３つについて、本郷小学校の児童は、大変よくできています。

今後とも御家庭で御協力くださるよう、引き続きよろしくお願いします。



○ 確かな学力を身に付けよう

確かな学力を身に付けるために、基礎・基本は勿論思考力、判断力、表現力を

養うことが大切です。しかしこれらは簡単に身に付くものではありません。毎日

の努力を継続するしかないのです。

子どもたちに、次のことを指導したいと考えております。

御家庭でも御指導くださるよう、よろしくお願いします。

家庭では
１ たくさん勉強（予習復習）します

２ たくさん本を読みます

３ たくさん家族で会話します

学校の授業では

１ 授業に集中して取り組みます

２ 先生や友達の話をしっかり聞きます

３ 積極的に挙手をし、発言します

○ 授業参観・ＰＴＡ総会・学級懇談会では大変お世話になりました。
本郷小学校では、去る４月１９日に授業参観と学級懇談会、並びにＰＴＡ総会

を実施しました。年度当初の御多用の中、大勢の保護者様の御出席を賜り、充実

した内容となりました。ありがとうございました。

特に、新旧のＰＴＡ会長様はじめ役員の皆様には御尽力いただきましたことに

心から感謝いたします。

○ 岡部ロータリークラブ様から御寄付をいただきました。

岡部ロータリークラブ様におかれましては、岡部の小中学校に対して毎年支援

をしていただいております。今年も４月１０日に、御多用の中にもかかわらず、

内山様と館野様に本郷小学校までお運びいただき、創立３５周年記念として主に
図書購入のための御寄付をいただきました。厚く感謝いたします。

最後となりましたが、貴クラブの創立３５周年に際し心からお喜び申し上げます。

○ 本郷小学校では、４月１２日離任式がありました。児童からお世話になった先生

へ心のこもった作文が読み上げられました。

※ 平成２４年度本郷小学校小一プロブレム対応の先生が決定しました。

一年生が、小学校生活に早くなじめるように、担任の先生と一緒に指導に当たります

小一プロブレム対応非常勤講師として岡晶子先生が着任いたしました。

１年生の１組、２組の両方で教えてもらいます。よろしくお願いします。


